
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1956 / 2022

PROT. CORR. N- 2021/11/2/8-50/1-2022/9353 

OGGETTO: “Adeguamento alle prescrizioni di prevenzione incendi della scuola primaria Lionello Stock 
di via Gian Rinaldo Carli n. 1”. Affidamento incarico professionale all'Ing. Francesco Burba per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo. Estensione incarico - spesa complessiva di euro 2.410,72  
contributi previdenziali ed I.V.A. Inclusi.
CUP: F94I20000080001

CIG: 85358305BF

IL RESPONSABILE DI PO

Premesso che:

l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla 
G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di  
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli  
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonche' per investimenti di messa in sicurezza 
di strade;

il  Comune  di  Trieste  ha  presentato  domanda  per  l'assegnazione  del  contributo  per 
Adeguamento alle prescrizioni di prevenzione incendi della scuola primaria Lionello Stock di via 
Gian Rinaldo Carli n. 1 posizionandosi al n. 7421 della graduatoria;

il Ministero dell'Interno con Decreto del 7 dicembre 2020 ha disposto l'assegnazione del 
contributo per gli Enti Locali le cui richieste sono state individuate dalla posizione n. 971 alla 
posizione n. 4737;

con Decreto del 10 febbraio 2021 il Ministero dell'Interno ha comunicato lo scorrimento 
della graduatoria a favore degli enti locali titolari delle richieste individuate dalla posizione n.  
4738 alla posizione n. 9350 per le risorse rese disponibili per l'anno 2021;

che  il  Comune  di  Trieste  è  risultato  positivamente  inserito  con  l'intervento  denominato  " 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: 0406754948 E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2022



Pag. 2 / 4

Aadeguamento alle prescrizioni di prevenzione incendi della scuola primaria Lionello Stock di 
via Gian Rinaldo Carli n. 1" con il finanzaimento richeisto di  euro 68.324,00;

richiamata al riguardo la determazione dirigenziale  n. 783/2021, esecutiva dal 13.4.2021 con la 
quale per le motivazioni esposte nelle premesse dalla stessa è stato affidato all'Ing. Francesco 
Burba di Udine l'incarico  professionale per la redazione del progetto definitivo / esecutivo per 
l'adeguamento alle prescrizioni di prevenzione incendi della scuola primaria Lionello Stock di via 
Gian Rinaldo Carli n. 1, per l'importo di Euro 53.829,56 a cui si  sommano Euro 2.153,18 per 
oneri previdenziali ed IVA al 22% per Euro 12.316,20 per complessivi Euro 68.298,94 come da 
offerta e relativo  Foglio Patti e Condizioni allegato approvati ed allegati quale parte integrante 
della determazione stessa;

attesa la necessità di integrare la progettazione in questione con la redazione della  relazione di 
verifica ante intervento relativamente alle schede 2 e 5 previste dalla Giuda operativa per  il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (DNSH);

visto il preventivo prodotto al riguardo dall'ing Burba in data 19.7.2022 dal quale risulta la spesa di 
euro  1.900,00  più  euro  76,00  per  oneri  previdenziali  ed  auro  434,72  per  IVA al  22%,  per 
complessivi euro 2.410,72 ;

dato  atto  che  la  spesa  di  euro  2.410,72  trova  copertura  al  cap.   00059945"  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE   PER  IL  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  E  SPORTIVA  E 
PROGRAMMI COMPLESSI";

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l'affidamento dei contratti  pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

ritenuto quindi di affidare  Ing. Francesco Burba, quale estensione dell'incarico già in essere la 
redazione della  relazione di verifica ante intervento relativamente alle schede di cui sopra per 
l'importo di euro 2.410,72 come da preventivo allegato sub A alla presente determinazione;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista, dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti 
dello  stesso  presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico 
provvedimento  all'affidamento  dell'incarico  di  che  trattasi  e  all'approvazione  del  relativo 
preventivo , che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente  
l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza 
dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va 
ad affidare;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 
– 2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: 0406754948 E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2022



Pag. 3 / 4

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 2.410,72;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 2.410,72;

Dato  atto  che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa, all'Ing.  Francesco  Burba,  quale 
estensione dell'incarico gia in essere per la redazione  del progetto definitivo/esecutivo 
dell'intervneto  di  adeguamento  alle  prescrizioni  di  prevenzione  incendi  della  scuola 
primaria Lionello Stock di  via Gian Rinaldo Carli  n.  1, la redazione della  relazione di 
verifica ante intervento relativamente alle schede 2 e 5 previste dalla Giuda operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (DNSH) per l'importo 
di euro 2.410,72 come da preventivo allegato sub A alla presente determinazione;

2. di dare atto che la spesa trova copertura la capitolo 00059945;

        3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.410,72 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000599
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE  
PER IL SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA E 
PROGRAMMI 
COMPLESSI

02394 U.1.03.02.
11.999

00002 02007 N 2.410,72 incarico 
Burba

4.     di dare atto che:
per il suddetto affidamento non si richiede la garanzia definitiva, di cui all'articolo 103 del  
D.Lgs. 50/2016, in relazione al grado di affidabilità del summenzionato professionista ed 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: 0406754948 E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2022



Pag. 4 / 4

allo sconto proposto dallo stesso come evidenziato dalla parcella allegata alla presente;

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 
– 2024;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 2.410,72

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per  
Euro 2.410,72;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai 
sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti;

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL RESPONSABILE DI PO
(dott. Alfio Giacovani)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: 0406754948 E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2022



 Atto n. 1956 del 04/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2022 11:48:50


